
Sexta, 21 de Janeiro de 2022 | ANO: 5 | Nº 358 | ISSN 2764-3115

Índice

COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO - CPL .......................................................................... 2
EXTRATO DE TERMO ADITIVO ...................................................................................................... 2

Secretaria Municipal de Saúde .............................................................................................................. 2
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................ 2

Dispensa de Licitação nº 001/2022 .......................................................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

Pregão Presencial 002/2021 ................................................................................................................... 2
Pregão Presencial 002/2021 ................................................................................................................... 2
Pregão Presencial 002/2021 ................................................................................................................... 3
Pregão Presencial 002/2021 ................................................................................................................... 3
Pregão Presencial 003/2021 ................................................................................................................... 3
Pregão Presencial 003/2021 ................................................................................................................... 3
Pregão Presencial 003/2021 ................................................................................................................... 3
Pregão Presencial 003/2021 ................................................................................................................... 4
Pregão Presencial 003/2021 ................................................................................................................... 4
Pregão Presencial 003/2021 ................................................................................................................... 4
Pregão Presencial 003/2021 ................................................................................................................... 4
Pregão Presencial 003/2021 ................................................................................................................... 5

Página 1/6



Sexta, 21 de Janeiro de 2022 ANO: 5 | Nº 358
ISSN 2764-3115 

COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO -
CPL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Secretaria Municipal de Saúde

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA EXTRATO DO CONTRATO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

16.03.08/2020 CONTRATANTE: PREFEITURA

MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO:

PAVICOL SERVICE LTDA. OBJETO: REFORMA E

ADAPTAÇÃO DE UBS’s. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO

OBJETO. O presente termo aditivo tem como objeto a

PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre

as partes em 16/03/2020, nos termos previstos em sua

Cláusula Oitava. CLÁUSULA SEGUNDA - DA

PRORROGAÇÃO. Pelo presente termo aditivo, fica

prorrogada a vigência do Contrato até 31/12/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL.

O presente termo aditivo decorre de autorização do Prefeito

Municipal da cidade de João Lisboa e encontra amparo

legal no artigo 57 da Lei n.º 8.666/93. Ainda, considerando

a relevância do princípio da eficiência administrativa, bem

como o princípio da economicidade do preço acordado no

contrato como condições mais vantajosas para o Município

de João Lisboa – MA. CLÁUSULA QUARTA – DA

RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS. Ficam ratificadas as

demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato

inicial, firmado entre as partes. REGÊNCIA: LEI Nº

10.520/02. JOÃO LISBOA (MA), 17 DE DEZEMBRO DE

2021 – VILSON SOARES FERREIRA LIMA – Prefeito

Municipal.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: ckwgqs6k6p020220121100136

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 001/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA EXTRATO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 001/2022 O Secretário Municipal de

Administração e Modernização de João Lisboa MA, no uso

de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina

o Artigo 26 da Lei Federal 8.666/93, com suas alterações

posteriores e atualizada pela Lei nº 9.648/98, faz publicar o

presente extrato: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE

PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DOS

SERVIÇOS LOCAÇÃO DE PROGRAMA DE

COMPUTAÇÃO (SOFTWARE) EM PLATAFORMA

WEB (INTERNET) NA ÁREA DE CONTRATOS

ADMINISTRATIVOS E COMPRAS. CONTRATADO:

VICTOR R. DA S. BORGACO. VALOR DO

CONTRATO: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos

reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inc. II da Lei

8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98. João Lisboa

(MA), 12 de janeiro de 2022. JOÃO PAULO VIEIRA

ALVIM – Secretário Municipal de Administração e

Modernização.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: $nMQiNO4jO0t

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial 002/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO: L. S. SANTOS

DISTRIBUIDORA DE GÁS E ÁGUA MINERAL EIRELI.

OBJETO: PRESTAÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE

SERVIÇOS DE RECARGA OU TROCA DE BOTIJÃO

DE GÁS GLP 13 KG. vigência: 12 meses. VALOR: R$

11.762,40 (onze mil, setecentos e sessenta e dois reais e

quarenta centavos). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 e LEI

Nº 8.666/93 Dotação Orçamentária: 04.122.0002.2-008 –

Manutenções do Prédio Público 3.3.90.30 – Material de

Consumo. João Lisboa (MA), 12 de janeiro de 2022. JOÃO

PAULO VIEIRA ALVIM – SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: x9tm84pgle20220121110124

Pregão Presencial 002/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO: L. S. SANTOS

DISTRIBUIDORA DE GÁS E ÁGUA MINERAL EIRELI.

Página 2/6



Sexta, 21 de Janeiro de 2022 ANO: 5 | Nº 358
ISSN 2764-3115  

OBJETO: PRESTAÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE

SERVIÇOS DE RECARGA OU TROCA DE BOTIJÃO

DE GÁS GLP 13 KG. vigência: 12 meses. VALOR: R$

27.144,00 (vinte e sete mil cento e quarenta e quatro reais).

REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 e LEI Nº 8.666/93 Dotação

Orçamentária: 12.361.0004.2-051– Manutenções do Ensino

Fundamental 3.3.90.30 – Material de Consumo. João

Lisboa (MA), 12 de janeiro de 2022. DAVISON

SORMANI ALMEIDA ALVES– SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: hzabzrn6az20220121110158

Pregão Presencial 002/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO: L. S. SANTOS

DISTRIBUIDORA DE GÁS E ÁGUA MINERAL EIRELI.

OBJETO: PRESTAÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE

SERVIÇOS DE RECARGA OU TROCA DE BOTIJÃO

DE GÁS GLP 13 KG. vigência: 12 meses. VALOR: R$

27.144,00 (vinte e sete mil cento e quarenta e quatro reais).

REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 e LEI Nº 8.666/93 Dotação

Orçamentária: 10.302.0003.2-070 – Atendimentos de

Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

3.3.90.30 – Material de Consumo. João Lisboa (MA), 12 de

janeiro de 2022. WILKA GABRIELLE DE

VASCONCELOS – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

SAÚDE.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: pnxsievuqzx20220121110129

Pregão Presencial 002/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO: L. S. SANTOS

DISTRIBUIDORA DE GÁS E ÁGUA MINERAL EIRELI.

OBJETO: PRESTAÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE

SERVIÇOS DE RECARGA OU TROCA DE BOTIJÃO

DE GÁS GLP 13 KG. vigência: 12 meses. VALOR: R$

11.762,40 (onze mil, setecentos e sessenta e dois reais e

quarenta centavos). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 e LEI

Nº 8.666/93 Dotação Orçamentária: 08.244.0005.2-084 –

Manut. Do Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.90.30 – Material de Consumo. João Lisboa (MA), 12 de

janeiro de 2022. VALDILENE MILHOMEM MOTA

BATISTA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: muwzmhvlbz20220121110155

Pregão Presencial 003/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO: E GONÇALVES

COMÉRCIO E SERVIÇOS. OBJETO: PRESTAÇÃO

EVENTUAL E FUTURA DE SERVIÇOS GRÁFICOS.

vigência: 12 meses. VALOR: R$ 17.956,45 (dezessete mil,

novecentos e cinquenta e seis reais e quarenta e cinco

centavos). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 e LEI Nº

8.666/93 Dotação Orçamentária: 04.122.0002.2-009 –

Manut. Da Secretaria de Administração e Modernização

3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.

João Lisboa (MA), 13 de janeiro de 2022. JOÃO PAULO

VIEIRA ALVIM – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇAO.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: oyxl5djev20220121110131

Pregão Presencial 003/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO: E GONÇALVES

COMÉRCIO E SERVIÇOS. OBJETO: PRESTAÇÃO

EVENTUAL E FUTURA DE SERVIÇOS GRÁFICOS.

vigência: 12 meses. VALOR: R$ 54.647,70 (cinquenta e

quatro mil, seiscentos e quarenta e sete reais e setenta

centavos). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 e LEI Nº

8.666/93 Dotação Orçamentária: 12.361.0004.2-051 –

Manutenções do Ensino Fundamental – Outros serviços de

terceiros – pessoa jurídica.  João Lisboa (MA), 13 de

janeiro de 2022. DAVISON SORMANI ALMEIDA

ALVES – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: 1hdbht2xa3v20220121110106

Pregão Presencial 003/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

Página 3/6



Sexta, 21 de Janeiro de 2022 ANO: 5 | Nº 358
ISSN 2764-3115  

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO: E GONÇALVES

COMÉRCIO E SERVIÇOS. OBJETO: PRESTAÇÃO

EVENTUAL E FUTURA DE SERVIÇOS GRÁFICOS.

vigência: 12 meses. VALOR: R$ 165.820,50 (cento e

sessenta e cinco mil, oitocentos e vinte reais e cinquenta

centavos). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 e LEI Nº

8.666/93 Dotação Orçamentária: 10.301.0003.2-058 –

Manut. e Func. da Atenção Básica de Saúde

10.302.0003.2-070 – Atendimento de Média e Alta

Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Outros serviços

de terceiros – pessoa jurídica.  João Lisboa (MA), 13 de

janeiro de 2022. WILKA GABRIELLE DE

VASCONCELOS SOUSA– SECRETÁRIA MUNICIPAL

DE SAÚDE

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: xb4eemozqbk20220121110143

Pregão Presencial 003/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO: E GONÇALVES

COMÉRCIO E SERVIÇOS. OBJETO: PRESTAÇÃO

EVENTUAL E FUTURA DE SERVIÇOS GRÁFICOS.

vigência: 12 meses. VALOR: R$ 17.173,95 (dezessete mil,

cento e setenta e três reais e noventa e cinco centavos).

REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 e LEI Nº 8.666/93 Dotação

Orçamentária: 08.244.0005.2-085 – Manut. Do Programa

Bolsa Família – IGDPBF 3.3.90.39 – Outros serviços de

terceiros – pessoa jurídica.  João Lisboa (MA), 13 de

janeiro de 2022. VALDILENE MILHOMEM MOTA

BATISTA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: dqbhlvgpjy20220121110116

Pregão Presencial 003/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO: LAGO COMÉRCIO E

SERVIÇOS EIRELI.  OBJETO: PRESTAÇÃO

EVENTUAL E FUTURA DE SERVIÇOS GRÁFICOS.

vigência: 12 meses. VALOR: R$ 10.174,30 (dez mil, cento

e setenta e quatro reais e trinta centavos). REGÊNCIA: LEI

Nº 10.520/02 e LEI Nº 8.666/93 Dotação Orçamentária:

04.122.0002.2-009 – Manut. da Secretaria de

Administração e Modernização 3.3.90.39 – Outros Serviços

de Terceiros – Pessoa Jurídica. João Lisboa (MA), 13 de

janeiro de 2022. JOÃO PAULO VIEIRA ALVIM –

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

MODERNIZAÇÃO.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: ch5i8wadsq520220121110103

Pregão Presencial 003/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO: LAGO COMÉRCIO E

SERVIÇOS EIRELI.  OBJETO: PRESTAÇÃO

EVENTUAL E FUTURA DE SERVIÇOS GRÁFICOS.

vigência: 12 meses. VALOR: R$ 45.796,80 (quarenta e

cinco mil, setecentos e noventa e e seis reais e oitenta

centavos). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 e LEI Nº

8.666/93 Dotação Orçamentária: 12.361.0004.2-051 –

Manutenções do Ensino Fundamental 3.3.90.39 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. João Lisboa (MA),

13 de janeiro de 2022. DAVISON SORMANI ALMEIDA

ALVES – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: cvdq37cwxkp20220121110140

Pregão Presencial 003/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO: LAGO COMÉRCIO E

SERVIÇOS EIRELI.  OBJETO: PRESTAÇÃO

EVENTUAL E FUTURA DE SERVIÇOS GRÁFICOS.

vigência: 12 meses. VALOR: R$ 74.229,00 (setenta e

quatro mil, duzentos e vinte e nove reais). REGÊNCIA:

LEI Nº 10.520/02 e LEI Nº 8.666/93 Dotação

Orçamentária: 10.301.0003.2-058 – Manut. e Func. Da

Atenção Básica de Saúde 10.302.0003.2-070 –

Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial

e Hospitalar – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica. João Lisboa (MA), 13 de janeiro de 2022. WILKA

GABRIELLE DE VASCONCELOS – SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SAÚDE.

Página 4/6



Sexta, 21 de Janeiro de 2022 ANO: 5 | Nº 358
ISSN 2764-3115  

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima
Código identificador: 70i8h9gwrb720220121110129

Pregão Presencial 003/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO: LAGO COMÉRCIO E

SERVIÇOS EIRELI.  OBJETO: PRESTAÇÃO

EVENTUAL E FUTURA DE SERVIÇOS GRÁFICOS.

vigência: 12 meses. VALOR: R$ 11.216,70 (onze mil,

duzentos e dezesseis reais e setenta centavos). REGÊNCIA:

LEI Nº 10.520/02 e LEI Nº 8.666/93 Dotação

Orçamentária: 08.244.0005.2-085 – Manut. Do Programa

Bolsa Família - IGDPBF 3.3.90.39 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica. João Lisboa (MA), 13 de

janeiro de 2022. VALDILENE MILHOMEM MOTA

BATISTA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: 5x0oemhgzhy20220121110158

Página 5/6



Sexta, 21 de Janeiro de 2022 ANO: 5 | Nº 358
ISSN 2764-3115 

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de João Lisboa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Administração e Modernização
Av. Imperatriz, 1331 – Centro – João Lisboa – MA

Cep: 65.922-000

VILSON SOARES FERREIRA LIMA
Prefeito Municipal

JOÃO PAULO VIEIRA ALVIM
Secretário de Administração e Modernização

Informações: faleconosco@joaolisboa.ma.gov.br

MUNICIPIO DE JOAO
LISBOA:07000300000110

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Joao Lisboa/OU
=Presencial/OU=07000276000119/OU=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-
CNPJ A1/CN=MUNICIPIO DE JOAO
LISBOA:07000300000110 Data:21.01.2022 23:07

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	Secretaria Municipal de Saúde

	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	Dispensa de Licitação nº 001/2022

	EXTRATO DE CONTRATO
	Pregão Presencial 002/2021
	Pregão Presencial 002/2021
	Pregão Presencial 002/2021
	Pregão Presencial 002/2021
	Pregão Presencial 003/2021
	Pregão Presencial 003/2021
	Pregão Presencial 003/2021
	Pregão Presencial 003/2021
	Pregão Presencial 003/2021
	Pregão Presencial 003/2021
	Pregão Presencial 003/2021
	Pregão Presencial 003/2021



		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-01-21T23:07:25-0200
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Joao Lisboa/OU=Presencial/OU=07000276000119/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/CN=MUNICIPIO DE JOAO LISBOA:07000300000110
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




